
Delibera di Giunta Comunale n.358 del 05/10/2022  1 

 

C O M U N E  D I  O L B I A 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

 

N. ____________ 
 

Oggetto: Promozione accordo territoriale WELFARE OLBIA 
 

 

L’anno 2022 addì 5 del mese di Ottobre alle ore 10.00 nella solita sede delle riunioni della 

Residenza Comunale, in seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei signori: 

 

 

      Pres. Ass. 

1) Settimo Nizzi    Sindaco  X  

2) Sabrina Serra    Vice Sindaco  X  

3) Alessandro Fiorentino    Assessore  X  

4) Sebastiano Monni     "   X 

5) Antonella Sciola    "  X  

6) Elena Casu    "  X  

7) Simonetta Raimonda Lai     "  X  
8) Giovanni Sanna     "   X 
9) Marco Balata    "   X  

     TOTALE N.  7 2 

 

 

 Il Sindaco, assistito dalla Segretaria Generale Dott.ssa Stefania Cinzia Giua, la quale 

provvede alla redazione del presente verbale, constatato che gli intervenuti sono in numero 

legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato.   

 

 
 

 

 

 

 

N. 358 

DEL 05/10/2022 

COPIA 

 



Delibera di Giunta Comunale n.358 del 05/10/2022  2 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n. 375 del 03/10/2022 del Dirigente ad interim 

del SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE, TURISMO E PERSONALE 

 

VISTO il parere tecnico-amministrativo favorevole del Dirigente ad interim del servizio e 

l’attestazione del dirigente del Settore Finanze Contabilità e Tributi, con la quale dichiara 

parere non necessario, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs 267/00. 

 

Con voti unanimi espressi a scrutinio palese  

 

 

D E L I B E R A 

 

In conformità all’allegata proposta di deliberazione n. 375 del 03/10/2022 del Dirigente ad 

interim del SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE, TURISMO E PERSONALE 

 

Con voti unanimi, espressi con separata votazione a scrutinio palese, stante l'urgenza a 

provvedere, delibera di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art.134 del D.Lgs. n.267/2000 

 

Letto e confermato. 

 

 

La  Segretaria Generale Il  Sindaco 

Dott.ssa Stefania Cinzia Giua Settimo Nizzi 

 

 

 
 

 

 

 



 3 

 

COMUNE DI OLBIA 
SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE, TURISMO E PERSONALE 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE 

N.375 DEL 03/10/2022 
 

 
 

Ufficio Proponente: Ufficio 3 Area Pubblica - Attività ricettive e sanzioni amministrative 

 

Settore Proponente: SETTORE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE, TURISMO E PERSONALE 

 

 

Assessore Proponente: Giovanni Sanna 

 

 

 

Il Dirigente: Lorenzo Orru’ 

 

 

 

 

OGGETTO: Promozione accordo territoriale WELFARE OLBIA 

 

 

 

Premesso che: 

con le leggi di stabilità 2016, 2017 e 2018 e i relativi decreti di attuazione, ha trovato nuovo e 

sempre maggiore impulso il tema del Welfare integrativo contrattuale ed in modo particolare il 

Welfare aziendale; 

lo stesso Consiglio Europeo, fin dal 2011 con il Libro Verde, rivolgeva un “appello al senso di 

responsabilità sociale delle imprese in materia di migliori pratiche concernenti l’apprendimento 

lungo tutto l’arco della vita, l’organizzazione del lavoro, le pari opportunità, l’inclusione sociale e lo 

sviluppo sostenibile”; 

 

Atteso che: 

a)  il Welfare contrattuale e aziendale si configura come un insieme di strumenti, benefit, servizi e 

misure resi disponibili ai dipendenti al fine di migliorarne la vita privata e lavorativa, quali ad 

esempio: previdenza complementare, strumenti per la tutela della salute, come anche politiche che 

consentono una migliore conciliazione famiglia- lavoro, incentivi allo studio, proposte per il tempo 

libero, agevolazioni di carattere commerciale. Gli obiettivi dello strumento sono inoltre finalizzati, 

ad aumentare il benessere dei lavoratori, alla possibile fidelizzazione dei dipendenti, alla 

reputazione dell’azienda, alla crescita del concetto di responsabilità sociale dell’impresa in 

riferimento ai dipendenti ed alla comunità di appartenenza con conseguente aumento della 

produttiva aziendale e crescita di tutto il territorio di riferimento; 

b)  il Welfare così inteso, può avere ricadute positive sull'economia e sull'occupazione del territorio 

e rappresentare una declinazione del più ampio concetto di responsabilità sociale dell'impresa. 

 



 4 

Evidenziato che gli obiettivi generali individuati come strategici dal progetto WELFARE OLBIA, 

promosso dalla Nexum Stp Spa, in accordo con Associazioni Datoriali CONFCOMMERCIO Olbia,  

CNA Olbia, CISL Olbia e dalla CGIL Olbia,  mirano  a perseguire i seguenti obiettivi: 

diffondere la cultura del welfare integrativo attraverso i propri strumenti di informazione, i media e 

le modalità che ritengano più opportune, sia singolarmente che congiuntamente; 

far conoscere la tematica del welfare integrativo, anche nella sua componente normativa e fiscale, 

alle aziende ed ai lavoratori anche attraverso iniziative di formazione e incontri informativi, anche 

congiunti; 

valorizzare, all'interno degli impegni presi con il presente accordo, eventuali finanziamenti pubblici 

a sostegno delle politiche di welfare e della formazione degli operatori; 

promuovere la diffusione di strumenti di “welfare integrativo aziendale e di conciliazione 

nell'ambito della contrattazione aziendale, per quanto di titolo e di competenza, considerando anche 

le intese territoriali sui premi e sulla conciliazione tempi di vita e lavoro; le Parti, garantendo la più 

ampia libertà di scelta rispetto alle prestazioni di welfare, riconoscono che quanto già offerto nel 

territorio vada valorizzato per mettere a fattor comune tutte le risorse esistenti ed integrare le 

risposte aziendali nel più ampio contesto del welfare territoriale; 

 

Dato atto che, il Comune di Olbia  ha deciso di promuovere e sostenere l’accordo sottoscritto dalle 

succitate parti  per lo sviluppo di un progetto di welfare aziendale sussidiario che valorizzi i servizi 

del territorio;  

 

Ritenuto che  l’avvio del Progetto “WELFARE OLBIA” finalizzato a favorire e sviluppare l'offerta 

di servizi e l'interazione di questi con il territorio così che possano diventare volano di crescita per 

specifici settori e per il loro indotto e, conseguentemente, strumento indiretto per creare buona 

occupazione e per contribuire allo sviluppo e alla ripresa della economia locale; 

 

Considerato che il coinvolgimento delle Organizzazioni Sindacali Territoriali e delle RSU/RSA 

nell'introduzione di misure di welfare integrativo e nell'analisi dei bisogni può determinare la 

creazione di esperienze ad alto valore aggiunto per imprese e lavoratori; 

 

Visto  l’accordo territoriale per l’avvio del Progetto “WELFARE Olbia, sottoscritto in data 

19/09/2022,  dalla CONFCOMMERCIO Olbia,  CNA Olbia, CISL Olbia e dalla CGIL Olbia,  che 

sono  considerate le organizzazioni più rappresentative in città, sia per numero di lavoratori e 

imprese rappresentanti e,   per le dimensioni complessive,  anche a livello nazionale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, non è necessario il 

parere contabile in quanto l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

 

Propone 

 

-   Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

  

-  Di sostenere e promuovere l’accordo territoriale denominato  “WELFARE OLBIA”, sottoscritto  

dalla CONFCOMMERCIO Olbia,  CNA Olbia, CISL Olbia e dalla CGIL Olbia in data 19/09/2022 

in tre diversi documenti  che ad ogni buon fine  si allegano alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale. 

 

-  Di dichiarare, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000 n° 267, il provvedimento 

che approva la presente proposta, stante l’urgenza, immediatamente esecutivo. 

 

 



COMUNE DI OLBIA

Pareri

375

Promozione accordo territoriale WELFARE OLBIA

2022

Ufficio 3 Area Pubblica - Attività ricettive e sanzioni amministrative

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/10/2022

Ufficio Proponente (Ufficio 3 Area Pubblica - Attività ricettive e sanzioni amministrative)

Data

Parere Favorevole

Dott.Lorenzo Orrù

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore

Sintesi parere:

03/10/2022

Servizio Ragioneria

Data

Parere Non Necessario

Dott.Lorenzo Orrù

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Il Dirigente del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firma Digitale apposta ai sensi dell'articolo 23 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82



 

 

COMUNE DI OLBIA 

 

Copia conforme dell’originale informatico composta da n° ________ fogli. 

 

Ai sensi dell’art.18 comma 2 del D.P.R.445/2000. 

 

Olbia, ___________________________ 

 

      IL PUBBLICO UFFICIALE  

                  (cognome nome) 

 

      _________________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Delibera di Giunta Comunale n. 358 del 05/10/2022



 


